✱  
Vide num  
legendū sic  
abbā fidei

guitur. Nam cui etiam si merita non antecessissent, oportebat ignosci, post beneficia la-  
denti, plus quā uenia debetur. Non pono utriusq; par precium, pluris auctum beneficium quā  
iniuriam. Non omnes gratis sciunt debere beneficium. Potest etiam imprudens, & ru-  
dis & unus e turba, utiq; dum prope sibi est, reddere beneficium, & pēlai e ab accepto.  
Ignorat autem quantum pro re debeat. Vni sapienti notum est, quanti res quaeq; taxan-  
da sit. Nam ille de quo loquebar modo, stultus etiam si bonā uoluntatis est, aut minus quā  
debeat, aut tempore, aut quo non debeat loco, reddit. Id quod referendū est, estur dicit  
atq; abijcit. Mira in quibusdam rebus uerborum proprietates est, & consuetudo sermōnis  
antiqui, quaedam efficacissimis & officia docētibus notis signat. Sic certe solemus loqui.  
Ille illi gratiam retulit, referre est ultro quod debeas afferre. Nō dicimus, gratiam reddi-  
dit. Reddunt enim, & qui repossuntur, & qui inuiti, & qui ubilibet, & qui per alium. Nō  
dicimus, reposuit beneficium, aut soluit, nullū em nobis placuit, quod ari alieno cōuenit  
uerbum. Referre est, ad eum a quo accepit, referre. Hāc uox significat uoluntariam re-  
lationem. Qui retulit, ipse se appellauit. Sapiens omnia examinabit secum, quantum ac-  
ceperit, a quo, quando, ubi, quemadmodum. Itaq; negamus quenquā scire gratiam refer-  
re, nisi sapienter. Non magis quā beneficium dare quiquam scit, nisi sapiens. Hic scilicet  
qui magis dato gaudet, quā alius accepto, hoc aliquis inter illa numerat, quae uidemur ino-  
pinata omnibus dicere *scilicet* Graeci uocant, & ait, Nemo ergo scit praeter sapientē re-  
ferre gratiam, ergo nec quod debet creditori suo, reponere quicquid scit alius, Nec cū emit  
aliquam rem, precium uenditori persoluere. Sed ne nobis fiat inuidia, scito idem dicere  
Epicurum. Metrodorus certe ait, solum sapientem referre gratiam scire. Deinde idē ad-  
miratur, cum dicimus, solus sapiens scit amare. Solus sapiens amicus est, at qui & amoris  
& amicitiae pars est referre gratiam, immo hoc magis uulgare est, & in plures cadit, quā ue-  
ra amicitia. Deinde idem admiratur quod dicimus, fidem nisi in sapiente non esse, tanquā  
non ipse idem dicat, an tibi uideatur fidem habere, qui referre gratiam nescit. Defināt itaq;  
in famam nos tanquā incredibilia iactantes, & sciant apud sapientem esse ipsa honesta,  
apud uulgum simulacra rerum honestarum & effigies. Nemo referre gratiam scit, nisi  
sapiens. Stultus quoq; utcuq; scit, & quemadmodum potest referat, scientia illi potius  
quā uoluntas desit, uelle non discitur. Sapiēs inter se omnia comparabit. Maius enim aut  
minus sit (quamuis idem sit) tempore, loco, causa. Sape enim hoc non potuerit diuitia in  
domum infusa, quod oportune dati mille denarij. Multum enim interest, donaueris, an  
succurreris. Seruauerit illum tua liberalitas, an instruxerit. Sape quod datur exiguū est,  
quod sequitur ex eo magnum, quantum autem existimas interesse, utrum aliquis quod  
dederat, receperit, uel quod praestauit, sumpserit, an beneficium acceperit, ut daret. Sed  
ne in eadem quae latis scrutati sumus reuoluamur, in hac comparatione beneficij & iniu-  
riae uir bonus iudicabit quidem quod erit aequissimum, sed beneficio fauebit, in hanc erit  
partem procliuor. Plurimum autem momenti persona solet afferre in rebus eiusmodi.  
Dedisti mihi beneficium in seruo. Iniuriam fecisti in patre, seruasti mihi filium, sed patre  
abstulisti. Alia deinceps per quae procedit omnis collatio prosequetur. Et si id pusillum erit  
quod intersit, dissimilabit, etiam si multum fuerit, sed si id donari salua pietate ac fide po-  
terit, remittet, id est si ad ipsum tota pertinebit iniuria. Summa rei haec est, facilis erit in  
cōmutando, patietur plus imputari sibi, inuitus beneficium per cōspensationem iniuriae  
soluet, in hanc partem inclinabit, huc uerget, ut cupiat debere gratiam, cupiat referre. Er-  
rat enim si quis beneficium libentius accipit, quā reddit. Quanto hilarior est qui soluit, quā  
qui mutuatur, tanto debet latior esse, qui se maximo aere alieno accepti beneficij exone-  
rat, quā qui cum maxime obligatur. Nam in hoc quoque falluntur ingrati, quod creditori gra-  
tiam praeter sortem extra ordinem numerat. Beneficiorum autem uolum esse gratuitum  
putant, & illa crescent mora. Tantaque plus soluendum est, quanto tardius. Ingratus est,  
qui beneficium reddit sine usura. Itaque huius quoque rei habebitur ratio, cum conferentur  
accepta & expensa, omnia facienda sunt, ut quā gratissimi simus. Nostrium enim in hoc bo-  
num, quemadmodum iusticia, nō est, ut uulgo creditur, ad alios pertinēs, maxima pars  
eius in se redit. Nemo non cū alteri prodest, sibi profuit. Non eo nomine dico, quo uolez  
adiuare

† AN & nisi  
fallor uere,  
de rara quā  
praestaret,  
sumpserit.

adiuare adiutus, protegere defensus, quod bonum exemplum circuitu ad facientem  
reuertitur, sicut mala exempla recidunt in autores. Nec ulla miseritia cōtigit his, qui pa-  
tiantur iniurias, quas posse fieri, faciēdo docuerunt, sed quod uirtutum omnium precium  
in ipsis est. Non enim exercentur ad praemium recte fecisse, merces est. Gratus sum, nō  
ut alius mihi libentius praestet priori irritatus exemplo, sed ut rem iucundissimam ac pul-  
cherrimam faciam. Gratus sum, non quia expedit, sed quia iuuat. Hoc ut scias ita esse, si  
gratum esse non licebit, nisi ut uidear ingratus. Si reddere beneficium non aliter quā p se  
ciem iniuria potero, aequissimo animo ad honestum consilium per mediam infamiam ten-  
dā. Nemo enim mihi uideatur plaris aestimare uirtutē. Nemo illi magis esse deuotus, quā  
boni uiri famam perdidit, ne conscientiam perderet. Itaque, ut dixi, maiore tuo quā alterius  
bono gratus es. Illi enim uulgaris & quotidiana res contigit, recipere quod dederat, tibi  
magno & ex beatissimo animi statu profecta, gratum fuisse. Nam si malicia miserofacit  
uirtus beatos. Gratum autem esse uirtus est, rem usitatam reddidisti, inaequabilem con-  
secutus es, conscientiam grati, quae nisi in animū diuinum, fortunatum quom peruenit,  
Incontrarium autem huic affectum summa infelicitas urget. Nemo sibi gratus esse, miser  
erit, non differo illum, statim miser. Itaque ingrati esse uitemus, nō aliena causa, sed nostra.  
Minimum ex nequitia leuissimumque ad alios redundat, quod pessimum quod illa est, & (ut  
ita dicam) spississimum, domi remanet, & premit habentem, quemadmodum Attalus no-  
ster dicere solebat, Malitia ipsa maximam partē ueneni sui bibit. Illud aut ueneni quod  
serpentes in alienam perniciem proferunt, sine sua continent. Nō est huic simile, hoc ha-  
bentibus pessimum est. Torquet ingratus se & macerat, odit quae accepit, quia redditu-  
rus est, & extenuat. Iniurias uero dilatat atq; auget. Quid autem eo miserius, cui benefi-  
cia excidunt, haerent iniuriae. At contra sapientia exornat omne beneficium, ac sibi ipsa  
cōmendat, & se assidua eius cōmemoratiōe delectat. Malis una uoluptas est, & haec bre-  
uis, dum accipiunt beneficia, ex quibus sapienti longum gaudium manet, ac perhen-  
ne. Non enim illum accipere, sed accepisse delectat, quod immortalis est & assiduum. Il-  
la contemnit quibus laesus est, nec obliuiscitur per negligentiam, sed uolens. Non uertit  
omnia in peius, sed nec quaerit, cui imputet casum. Et peccata hominum ad fortunam po-  
tius referit. Non calumniatur uerba, nec uultus. Quicquid accidit, benigne interpretari  
do leuat. Non offensae potius, quā beneficij meminit, quantum potest in priore ac melio-  
re se memoria detinet. Nec mutat animum aduersus bene meritos, nisi multum malefa-  
cta praecedant, & manifestum etiam contuenti discrimen est. Tunc quoque in hoc duntaxat,  
ut talis sit post maiorem iniuriam, qualis ante beneficium. Nam cum beneficio par  
est iniuria, aliquid in animo beniuolentiae remanet. Quemadmodum reus sententijs pa-  
ribus absoluitur, & semper quicquid dubium est, humanitas inclinatur in melius. Sic ani-  
mus sapientis, ubi paria maleficij merita sunt, desinet quidem debere, sed non desinet  
uelle debere. Et hoc facit quod qui post tabulas accepto quidem praestauerant usu-  
ram, Vel hi remittunt, uel tabulas nouas soluunt. Nemo autem gratus esse potest, ni-  
si contemplerit ista, propter quae uulgus insanit. Si referre uis gratiam, & in exilium  
eundum est, & effundendus sanguis, & suscipienda aegestas, & ipsa innocentia saepe ma-  
culanda, indignisq; obijciendis rumoribus, non paruo sibi constat homo gratus. Nihil  
charius aestimamus, quā beneficium, quod diu petimus, nihil uilius, cum acceperimus. Quae  
ris quid sit quod obliuionem acceptorum nobis faciat. Cupiditas accipiendorum. Co-  
gitamus non quid impetratum, sed quid petendum sit. Abstrahunt a recto, diuitia, ho-  
nores, potentia, & caetera, quae opinioe nostra chara sunt, precio suo uilia. Nescimus aesti-  
mare res, de quibus non cum fama, sed cum rerum natura, deliberandum est. Nihil habet  
ista magnificum, quo mentes in se nostras trahant, praeter hoc, quod mirari illa cōse-  
uimus. Non enim quia concupiscenda sunt laudantur, sed concupiscuntur, quia lauda-  
ta sunt. Et cum singulorum error publicum fecerit, singulorum errorem facit publicus.  
Sed quemadmodum illa credidimus, sic & in hoc fidem populo demus, nihil esse grato  
animo honestius. Omnes hoc urbes, omnes etiam ex barbaris regionibus gentes, con-  
damabunt. In hoc bonis malisque conueniet, erunt qui uoluptates laudet, erunt qui labo-  
res malint

res malint, Erunt qui dolorem maximum malum dicant, Erunt qui ne malum quidem appellent, diuitias aliquis ad summū bonum admittet. Alius illas dicit humana malo ut te reperas, nihil esse eo locupletius, cui quod donet fortuna non inuenit. In tanta iudiciorum diuersitate referendam bene merētibus gratiam, omnes uno tibi (quod aiunt) orē affirmabant. In hoc tam discors turba consentiet, cum interim iniurias pro beneficijs red dimus. Et prima causa est, cur quis ingratus sit, si satis gratus esse non potuit. Eo pductus est furor, ut perniciosissima res sit, beneficia in aliquem magna conferre. Nam quia putat turpe non reddere, non uult esse cui reddat. Tibi habe quod accepisti, non repeto, non exigo profuisse tutum sit. Nullum est odium perniciosius, q̄ me beneficij uiolati pude re. Vale,

EPISTOLA LXXXIII. De inerti quiete uel ocio, & de morte, quod licet speciem habeat mali, non tamen est malum, neq; bonum.

**D**Esij iam de te esse sollicitus, quem (inquis) deorum sponforem accepisti? eum scilicet qui neminem fallit, animum, recti ac boni amator. In tuto pars tui melior est, potest fortuna tibi iniuriam facere, quod ad rem magis pertinet, non tamen meo ne tu facias tibi. I, qua ire cepisti, & in isto te uitae habitu compone, placide, non molliter. Male mihi esse malo, q̄ molliter. Nunc sic excipe quemadmodum a populo solet dici, dure, aspere, laboriose, audire solemus sic quorundam uitam laudari, quibus inuidetur. Molliter uiuit, hoc dicunt molles est. Paulatim enim effeminatur animus, atq; in similitudine oej sui & pigricia, in qua iacet, soluitur. Quid ergo? uiro non uel obrigescere fatius est? Deinde delicati timent mortem, cui uitam suam fecere similem. Multum interest inter ocium, & conditiuum. Quid ergo, inquis, non satius est uel sic iacere, q̄ & istis officiorum uerticibus uoluntari? utraq; res detestabilis est, & contractio, & torpor, puto aequae qui in odoribus iacet, mortuus est, q̄ qui rapitur unco. Ocium sine literis mors est, & hominis uiui sepultura. Quid deniq; prodest secessisse, tanq; non trans maria nos sollicitudinū causae persequantur? Quae latebra est, in quam nō intret metus mortis? Quae tam emunita & in altum subducta uitae quies, quem non dolor terret? Quocumq; te abdideris, mala humana circumstrepent. Multa extra sunt, quae circumcūnt nos, quae aut fallant, aut urgeant. Multa intus, quae in media solitudine exaestuāt. Philosophia circumdanda est inexplugnabilis murus, quem fortuna multis machinis lacescitum non transit. In superabili loco stat animus, qui externa deseruit, & arce se sua uendicat, infra illum omne telum cadit. Non habet (ut putamus) fortuna longas manus. Neminem occupat, nisi haerentem sibi. Itaq; quantum possumus, ab illo resiliamus, quod sola praestabit sui naturae conditio. Sciat quo iturus sit, unde ortus, quod illi bonum, quod malum sit, quid perat, quid deuitet, quae sit illa ratio, quae appetenda ac fugienda discernat, qua cupiditatum mansuescit infania, timorum saeuitia compescitur. Haec quidam putant ipsos etiam sine philosophia repressisse. Sed cum securos aliquis casus expertus est, exprimitur sera confessio. Magna uerba excidunt, cum tortor poposcit manum, cum mors propius accessit, possis illi dicere, facile prouocabas mala absentia. Ecce dolor, quem tolerabile esse dicebas. Ecce mors, contra quam multa animose locutus es, sonant flagella, gladius micat. Nunc opus est animis Enaeae, nunc pectore firmo. Faciet autem illud firmum assidua meditatio, si non uerba exercueris, sed animū, si contra mortem te preparaueris, aduersus quam non exhortabitur, nec attollet, qui caillationibus tibi persuadere tentauerit, mortem malum non esse. Libet enim Lucili uirorū optime ridere ineptias Gracas, quas nondum (quibus mirer) excussisti. Zeno noster hac collectione utitur, nullum malum gloriosum est. Mors autem gloriosa est, mors ergo nō est malum, profecisti, liberatus sum metu. Post hoc non dubitabo porrigere ceruicem, non uis seuerius loqui, sed morituro risum mouere. Non me hercule facile tibi dixerim, utrum in eptior fuerit, qui se hac interrogatione iudicauit, mortis metum extinguere, an qui hoc tanq; ad rem pertineret, conatus est soluere. Nam & ipse interrogationem contrariam opposuit ex eo natam, q̄ mortem inter indifferentia ponimus, quae ad ἰσοποία Graeci uocant. Nihil, inquit, in differēs gloriosum est

riosum est. Mors autem gloriosum est, ergo mors non est indifferens. Hac interrogatio uides ubi obrepit, mors non est gloriosa, sed fortiter mori gloriosum est. Concedo tibi, ita ut dicam, nihil gloriosum esse, nisi circa indifferentia, tanquam indifferentia esse dico, id est, nec bona nec mala, morbum, dolorem, paupertatem, exilium, mortem, nihil horū per se gloriosum est, nihil tamen sine his. Laudatur enim non paupertas, sed quenquam non submittit, nec incuruat. Laudatur non exilium, sed qui hoc non doluit. Laudatur non dolor, sed ille quem nihil coegit dolor. Nemo mortem laudat, sed eum cui mors ante abtulit animum, q̄ conturbauit. Omnia ista per se non sunt honesta, nec gloriosa, sed quicquid uirtus ex illis adiit, tractauitq; honestū & gloriosum facit, illa in medio posita sunt. Interest, utrum malicia illi an uirtus manum admouerit. Mors enim in illa quae in Cato periturus mortis moras peteret, ad exonerandum uentrem fecerit, & euocatus ad mortem iussusq; praebere ceruicem. Praebebo, inquit, ita uiuam, pene adiecit uel sub Antonio. O hominem dignum, qui uitae dederetur. Sed, ut coeperam dicere, ut des ipsam mortem nec malum esse nec bonum. Cato illa honestissime usus est, turpissime Brutus. Omnis res, quod non habuit decus, uirtute addita sumit. Cubiculum lucidum dicimus, hoc idem obscurissimum est nocte. Dies illi lucem infundit, nox eripit. Sic istis quae a nobis indifferentia ac media dicuntur, diuities, moribus, formae, honoribus, regno, & contra morti, exilio, male ualitudini, doloribus, quaeq; alia aut minus aut magis pertinimus, aut malicia, aut uirtus dat boni uel mali nomen, massa per se nec calida nec frigida est. In fornacem coniecta concauit. In aquam remissa refrigit. Mors honesta est, per illud quod honestum est. Id est uirtus & animus extrema contemns. Est & horum Lucili quae appellamus mediam, grande discrimen. Non enim sic mors indifferens est, quomodo utrum capillos pariter habeas. Mors inter illa est, quae mala quidem non sunt, tamen habent mali speciem. Sui amor est, & permanendi conferuandiq; se insita uoluntas, aequae aspernatio dissolutio, quia uidetur multa nobis bona eripere, & nos ex hac cui assueuimus rerum copia educere. Illa quoq; res morti nos alienat, quod haec iam nouimus. Illa ad quae transiuntur sumus, nescimus qualia sint, & horremus ignota. Naturalis praeterea tenebrarum metus est, in quas adductura mors creditur. Itaq; etiam si indifferens mors est, nō tamen inter ea est, quae facile negligi possint. Magna exercitatione durandus est animus, ut conspectum eius accessusq; patiatur, mors contemni debet, magis q̄ solet, multa enim de illa credimus. Multorum ingenijs certatum est ad augendam eius infamiam. Descriptus est carcer infernus, & perpetua nocte oppressa regio, in qua ingens ianitor orci ossa super recubans antro semel a cruento. Aeternū latrans exanguis terreat umbras. Sed etiam cum persuaseris istas fabulas esse, nec quicquam defunctis superesse quod timeat, subit alius metus. Aequae enim timet, ne apud inferos sint, q̄ ne nullq;. His aduersantibus quae nobis infudit longa persuasio, fortiter pati mortem, quid ni gloriosum sit, & inter maxima opera mentis humanae, quae nunquam ad uirtutem exurgeret, si mortem malum esse crederet. Exurgeret, si putabit indifferens esse? Non recipit rerum natura, ut aliquis magno animo accedat ad id, quod malum iudicat, pigre ueniet & cunctanter. Non est autem gloriosum, quod ab inuito & tergiuersante fit. Nihil facit uirtus, quia necesse est. Adhuc nunc, quod nihil honeste fit, nisi cui totus animus incubuit, atq; affuit, cui nulla parte sui repugnauit. Vbi autem ad malum acceditur, aut peiorum metu fit, aut spe bonorum, ad quae peruenire tanti sit deuorata unius mali patientia. Dissident inter se iudicia facientes. Hinc est, quod iubeat proposita perficere, illinc, quod retrahat, & ab re suspecta ac periculosa fugiat. Igitur in diuersa distrahatur. Si hoc est, perit gloria. Virtus enim concordati animo decreta peragat, non timet quod facit. Tu ne cade malis, sed contra audenter ito. Qua tua te fortuna sinet. Non ibis audacior, si mala illa esse credideris. Extimendum hoc e pectore est, i aliquem haesitabit impetum moratura suspicio. Trudetur in id, quod inuadendum est. Nostri quidem uideri uolunt Zenonis

A 4 interrogatione

\*  
†Vide num legendū sit externa.

†Vide num legendū sit alioqui.

interrogationem ueram esse, fallacem autem alteram & falsam, quæ illi opponitur. Ego non redigo ista ad legem Dialecticam, & ad illos artificij ueterinosissimi nodos, totum genus istud exturbandum iudico, quo circumscribi se qui interrogatur, existimat, & ad confessionem perducit alius respondet, aliud putat. Pro ueritate simplicius agendum est, contra metum fortius. Hæc ipsa quæ uoluntur ab illis, soluere malum & expedere, ut persuadeam, non ut imponam, in aciem educitur exercitum pro coniugibus, ac liberis mortem obtitutum quomodo exhortabitur: Do tibi Fabios, totum reipublicæ bellum in unam transferentes domum. Laconas tibi ostendo, in ipsis Thermophylarum angustijs positos, nec uictoriam sperant, nec reditum. Ille locus illis sepulchrum futurus est, quem admodum exhortaris, ut totius gentis ruinam obiectis corporibus excipiant, & uita potius quæ loco cedant. Dices quod malum est, gloriosum non est. Mors gloriosa est, mors ergo non malum. O efficacem contionem. Quis post hanc dubitet se infestis ingerere mucronibus, & statim mori. At ille Leonidas quæ fortiter illos allocutus est. Sic (inquit) commilitones prandete, tanquam apud inferos cœnaturi, non in ore creuit elibus, non hæsit in faucibus, non elapsus est manibus. Alacres illi & ad prandium processerunt, & ad cœnam. Quid dux ille Romanus, qui ad occupandum locum milites missos, cum per ingentem hostium exercitum ituri essent, sic allocutus est. Ire commilitones illo necesse est, unde redire non est necesse. Vides quæ simplex & imperiosa uirtus sit, quem mortalium circumscriptioes nostræ fortiorem facere, quem erectiorem possunt. Frangunt animum, qui nunquam minus contrahendus est, & in minuta ac spinosa cogendus, quæ cum aliquo grande componitur. Non trecentis, sed omnibus mortalibus mortis timor detrahi debet. Quomodo illos doces malum non esse? Quomodo opinionis totius aui, quibus protinus infantia imbuuntur, euincas? Quod auxilium inuenies? Quid dices imbecillitati humanæ? Quid dices, quo inflammati in media pericula irruant, qua oratione hunc timendi consensum, quibus ingenij uiribus obnixam contra te persuasio nem humani generis auertis? Verba mihi captiosa componis, & interrogatiunculas neccis, magnis telis, magna portenta feriuntur. Serpentem illum in Africa læuam, & Romanis legionibus bello ipso terribiliorem, frustra sagittis fundisque petierunt. Ne phiton quidem uulnerabilis erat, cum ingens magnitudo pro uastitate corporis solidi, ferrum & quicquid humanæ torserant manus, resiceret. Molaribus demum fracta faxis est, & aduersus mortem tu tam minuta iacularis. Subula leonem excipis. Acuta sunt ista, quæ dicis. Nihil est acutius arista. Quædã inutilia & inefficacia, ipsa subtilitas reddidit. Vale.

Libri undecimi epistolarum finis.

LVCII ANNEI SENECAE EPISTOLARVM AD LV/  
CILIVM LIBER DVODECIMVS.

EPISTOLA. LXXXIII. De statu senectutis, & de frugali conuersatione sua. Et de ebrietate. Primum aliorum, deinde suam ponens sententiam.

INGVLOS dies, & quidem totos indicari iubes. Bene de me iudicas, si nihil esse in illis putas, quod abscondam. Sic certe uiuendum est, tanquam in conspectu uiuamus, sic cogitandum, tanquam aliquis in pectus intrum prospicere possit, & potest. Quid enim prodest ab homine aliquid esse secretum? Nihil deo clausum est. Interest animis nostris, & cogitationibus medijs interuenit. Sic interuenit dico, non tanquam aliquando discedat. Faciam ergo quod iubes, & quid agam, & quo ordine libenter tibi scribam, obseruabo me protinus, & (quod est uilissimum) diem meum recognoscam. Hoc nos pessimos facit, quod nemo uitam suam respicit. Quid facturi sumus cogitamus, & id raro quod fecerimus, non cogitamus, atqui consilium futuri ex præterito uenit. Hodiernus

Hodiernus dies solidus est. Nemo ex illo quicquam mihi eripuit, totus inter stratum lectionemque diuisus est. Minimum exercitationi corporis datum est, hoc nomine ago gratias senecturi, non magno mihi constat, cum me moui lassus sum. Hic autem est exercitationis, etiam fortissimis, finis. Progymnasios meos quaris, unus mihi sufficit, Farius puer (ut scis) amabilis, sed mutabitur. Iam aliquem teneriorem quero, hic quidẽ ait nos eadem Crisim habere, quia utriusque dentes cadunt, sed iam uix illum assequor currentem, & intra paucissimos dies non potero, uide quid exercitatio quotidiana proficiat. Cito magnum interuallum fit, inter duos itinere diuerso euntes, eodem tempore ille ascendit, ego descendendo, nec ignoras quãto ex his uelocius alterum fiat, mentitus sum. Iam enim ætas nostra non descendit, sed cadit. Quomodo tamen hodiernum certamen nobis celsi serit quaris? quod raro cursoribus euenit, Hieran fecimus, ab hac fatigatioe magis quæ exercitatio in frigida descendit. Hoc apud me uocatur parum calida, ille tantus Psychrolutes, qui calendis lanuaris Euripum salutabam, qui anno nono quemadmodum lege re, scribere, dicere aliquid, sic auspicabar in uirginem desilire. Primum ad Tyberim transuli castra, deinde ad hoc solium, quod cura fortissimum sum, & omnia bona fide fuit, sol temperat, non multum mihi ad balneum superest. Panis deinde siccus, & sine mensa prandium. Post quod non sunt lauanda manus. Dormio minimum. Consuetudinem meam non fuit. Breuissimo somno utor, & quasi interuigilo, satis est mihi uigilare desisse. Aliquando dormisse me scio, aliquando suspicor. Ecce Circensium obstrepi clamor, subita aliqua immensa uoce feriuntur aures meæ. Nec cogitationem meam excutunt, nec interrumpunt quidem, fremitum patientissime fero, multæ uoces & in unum confusa, pro fluctu mihi sunt, aut uento syluam uerberante, & cæteris sine intellectu sonantibus. Quid ergo est? nunc cui animam adiecerim dicam. Superest ex hesternio mihi cogitatio, quid sibi uoluerint prudentissimi uiri, qui rerum maximarum probationes leuissimas, & perplexas fecerint, quæ ut sint ueræ, mendacio tamen similes sunt. Vult nos ab ebrietate deterere Zenon, uir maximus, huius se cetera fortissimæ ac sanctissimæ conditor. Audi ergo quemadmodum colligit uirum bonum, non futurum ebrium. Ebrio secretum sermonem nemo committit, uiro autem bono committit. Ergo uir bonus ebrius nõ erit, quemadmodum opposita interrogatio simili derideatur attende. Satis enim est unam ponere ex multis. Dormienti nemo secretum sermonem committit, uiro autem bono committit, ergo uir bonus non dormit, quo uno modo potest. Possidonium Zenonis nostri causam agit, sed ne sic quidem (ut existimo) agi potest. Ait enim ebrium duobus modis dici. Altero cum aliquis uino grauis est, & impos sui. Altero si solet ebrius fieri, & huic obnoxius uitio est. Hunc a Zenone dici, qui solet fieri ebrius, non qui sit. Huic autem neminem commissurum arcana, quæ per uinum eloqui posset, quod est falsum. Prima enim illa interrogatio complectitur eum, qui est ebrius, non eum qui futurus est. Plurimum enim interesse concedes inter ebrium & ebriosum. Potest & qui ebrius est tunc primus esse, nec habere hoc uitium. Et qui ebriosus est, sæpe extra ebrietatem esse. Itaque id intelligo quod significari uerbo isto, solet, præsertim cum ab homine diligentiam professo ponatur, & uerba examinante. Adijce nunc, quod si hoc intellexit Zenon, & nos intelligere uoluit, ambiguitate uerbi quasi uir locum fraudi, quod faciendum non est, ubi ueritas quaritur. Sed sane si hoc senserit, quod sequitur, falsum est, ei qui solet ebrius fieri, non committi sermonem secretum. Cogita enim quæ multis militibus, nõ semper sobrijs, & imperator, & tribunus, & centurio, tacenda mandauerint. De illa Cæsaris cæde, illius dico, qui supato Pompeio rempublicam tenuit, tam creditum est illi Cymbro quæ C. Cassio. Cassius tota uita aquam bibit. Tullius Cymbre & nimius erat in uino & Scordalus, in hanc rem locutus est ipse. Ego, inquit, quenquæ feram, qui uinum ferre non possum. Sibi quisque nunc non met eos, quibus scit & uinum male credi, & sermonem bene. Vnum tamen exemplum, quod occurrit mihi referam, ne intercidas. Instruenda est enim uita exæplis illustribus. Non semper cõfugiam ad uetera. L. Piso urbis custos ebrius, ex quo lemel factus fuit, maiorẽ partem noctis in cõuiuio exigebat, usque in horã sextã fere dormiebat, hoc erat eius matutini officij tamen suum (quo tutela urbis cõtinebat) diligentissime administrauit, huic & dicitur Augustus

Augustus dedit secreta mandata, cum illum præponeret Thraciæ, quam perdomuit. Et Tyberius proficiscens in Campaniam, cum multa in urbe & suspecta relinqueret & inuisa, puto quia illi bene cesserat Pisonis ebrietas, postea Cossium fecit urbis præfectum, uirum grauem, moderatum, sed merum uino, & madentem adeo, ut ex senatu aliquando (in quem e. conuiuio uenerat) oppressus inexcitabili somno tolleretur. Huic tamen Tyberius multa sua manu scripsit, quæ committenda ne ministris quidem suis iudicabat, nullum Cossio aut priuatum secretum, aut publicum elapsum est. Itaq; declamationes istas de medio remoueamus. Non est animus in sua potestate, ebrietate deuictus, quemadmodum multo dolia ipsa rumpuntur. Et omne quod in imo iacet, in summam partem uis caloris eiecit, sic uino exæstuante, quicquid in imo iacet, abditum effertur, & prædit in medium. Onerati mero quemadmodum non continent cibum uino redundare, ita ne secretum quidem, quod suum alienumq; est, pariter effundunt. Sed quis hoc solet accidere, ita & illud solet, ut cum his quos sciamus libentius bibere, de rebus necessarijs delibere. Falsum est ergo hoc, quod patrocinijs loco ponitur, ei qui solet ebrius fieri non dari tacitum, quanto satius est aperte accusare ebrietatem, & uitia eius exponere, quæ etiam tolerabilis homo uitauerit, nedum perfectus ac sapiens, cui satis est sitim extinguere, qui etiam, si quando orta est hilaritas, aliena causa producta longius, tamen citra ebrietatem resistit. Nam de illo uidebimus, an sapientis animus nimio uino turbetur, & faciat ebrijs solita. Interim si hoc colligere uis, uirum bonum non debere ebrijs fieri. Cur syllogismis agis? dic q; turpe sit plus sibi ingerere q; capiat, & stomachi sui nõ nosse mensuram, q; multa ebrijs faciant, quibus sobrijs erubescant, Nihil aliud esse ebrietate, q; uoluntariam insaniam. Extendi in plures dies illum ebrijs habitum. Nunquid de furore dubitabis? Nunc quoq; non est minor, sed breuior. Refer Alexandri Macedonis exemplum, qui Clitum charissimum sibi ac fidelissimum inter epulas transfodit, & intellecto facinore, mori uoluit. Certe eruit omne uitium ebrietas, & incendit, & deregat, obstantes malis conatibus uerecundiam, remouet. Plures enim pudore peccandi q; bona uoluntate, prohibitis abstinent. Vbi possedit animũ nimia uis uini, quicquid mali latebat, emergit. Non facit ebrietas uitia, sed protrahit, tunc libidinofus ne cubiculum quidem expectat, sed cupiditatibus suis quantum petierint, sine dilatione permissit, tunc impudicus morbum profitetur ac publicat, tunc petulans non linguam, non manum continet. Crescit insolenti superbia, crudelitas sæuo, malignitas liuido, omne uitium deregitur & prodit. Adijce illum uernatione sui dubia, & parum explanata uerba, incertos oculos, gradum errantem, uertiginem capitis tecta ipsa mobilia, uelut aliquo turbine circumagente totam domum, stomachi tormenta, cum efferuiscit merum, ac uiscera ipsa distendit, tunc tamen utcumq; tolerabile est, dum illis uis sua est. Quid cum somno uitiat, & quæ ebrietas fuit, cruditas facta est? Cogita quæ clades ædiderit publica ebrietas, hæc accerrimas gentes bellicosasq; hostibus tradidit. Hæc multorum annorum pertinacia bello defensa mœnia patefecit, hæc cõtumacissimos & iugum reculantes in alienũ egit arbitriũ, hæc inuictas acies mero domuit. Alexandrum, cuius modo feci mentionem tot itinera, tot prælia, tot hyemes, per quas uicta temporum locorumq; difficultate, trãserat tot summa exigente cadentia, tot maria tutum dimiserunt, intemperatã bibendi & ille Hercules ac fatalis cyphus condidit. Quæ gloria est capere multum? cum penes te palma fuerit, & propinationes tuas strati somno ac uomitantes reculauerint, cum superstes toto conuiuio fueris, cum omnes uiceris uirtute magnifica, & nemo tam uincipax fuerit, uinceris a dolio. Marcum Antonium magnum uirum, & ingenij nobilis quæ alia res perdidit, & in externos mores ac uitia non Romana traiecit q; ebrietas? Nec minor uino Cleopatra amor. Hæc illam res hostem reipublica, hæc hostibus suis imparem reddidit, hæc crudelem fecit, cum capita principum ciuitatis cenatã referent, cum inter apparatusissimas epulas lux usq; regales ora ac manus proscriptorũ recognosceret, cum uino grauis, sitiret tamẽ sanguinẽ. Intolerabile erat q; ebrius faciebat, si sobrius faceret, quãto intolerabilius q; hæc ipsa in ebrietate faciebat? fere uinolentiam crudelitas sequitur, ualidat enim exasperaturq; sanitas mētis, quæ admodũ difficile faciunt oculos diuini morbi etiam

Ebrietas uoluntaria est insaniam

Altituilla

etiam ad minimã rãdij solis offensionẽ, ita ebrietates continuæ efferant animos. Nam cum sape apud se non sunt cõsuetudine insaniam durata, uitia uino concepta, etiam sine ullo ualent. Dic ergo, quare ebrius non debeat ebrius fieri, deformitatem rei & importunitatẽ ostende, rebus, non uerbis, quod facillimũ est. Proba istas, quæ uoluptates uocantur, ubi transcenderint modum, poenas esse. Nam si illud argumentaueris, sapientem multo uino inebriari, multo & retinere rectum tenorem, etiam si temulentus sit, licet colligas, nec ueneno potato moriturum, nec sopore sumpto dormiturum, nec Elleboro accepto quicquid in uisceribus hærebit, eieciturum, deieciturumq;. Sed si tentantur pedes, lingua nõ constat, quid est, quare illum existimes in parte sobrium esse, in parte ebrium? Vale.

EPISTOLA. LXXXV. De alteritate lectiois & stili, & quomodo aliorũ dicta per transformationem nostra facere debemus.

**I**tinera ista quæ segnicem mihi excutunt, & ualitudini meæ pdesse iudico, & studijs. Quare ualitudinem adiuuent, uides, cum pigrum me & negligentẽ corporis, literarum amor faciat, aliena opera exerceo. Studio quare proficit, indicabo. A lectiois recessu. Sunt autem (ut existimo) necessaria. Primũ ne sim me uno contentus, deinde ut cum alijs quæ sita cognouero, tum & de inuictis iudicem, & cogitem de inueniendis. Aliud lectio ingenium, & studio fatigatum, non sine studio tamen, reficit, nec scribere tantum, nec tantum legere debemus. Altera res constrictabit uires, & exhauriet. De stilo dico, altera soluet ac diluet. Inuicem hoc & illo cõtineandũ est, & alterũ sero temperadum, ut quicquid lectioe collectum est, stilo redigat in corpus. Apes (ut aiunt) debemus imitari, quæ uagantur & flores ad mel faciendum idoneos carpunt. Deinde quicquid artulere, disponunt, ac per fauos digerunt, & (ut Vergilius noster ait) liquetia mella stipant, & dulci distendunt nectare cellas. De illis non satis constat, utrum succum ex floribus ducant, qui protinus mel sit, an quæ collegerunt in hunc saporẽ, mixtura quadam & proprietate spiritus sui mutant. Quibusdam enim placet, nõ faciendũ melis scientiam esse illis, sed colligendi. Aiunt inueniri apud Indos mel in arundinũ folijs, quod aut ros illius cœli, aut ipsius arundinis humor, dulcis & pigrior gignat. In nostris quoq; herbis uim eãdem, sed minus manifestam & notabilem poni, quam persequatur, & contrahat animal huic rei genitum. Quidam existimant conditura & dispositione hanc qualitatem uerti, quæ ex tenerissimis uirentium florentiumq; decerpserint, non sine quodam (ut ita dicam) sermento, quo in unum diuersa coalescunt. Sed ne ad aliud, q; de quo agitur adducar, nos quoq; has apes debemus imitari, & quæcumq; ex diuersa lectioe congestissimas, separare, melius enim distincta seruantur. Deinde adhibita ingenij nostri cura & facultate, in unum saporẽ uaria illa libamenta confundere, ut etiam si apparuerit unde sumptum sit, aliud tamen esse q; unde sumptũ est appareat, quod in corpore nostro uidemus, sine ulla opera nostra facere naturam. Alimẽta quæ accepimus q; diuina in sua qualitate perdurant, & solida innant, stomacho onera sunt. At cum ex eo quod erant, mutata sunt, tunc demum in uires & in sanguinem transeunt. Idem in his, quibus aluntur ingenia præstemus, ut quæcumq; hausimus, non patiamur integra esse, ne aliena sint, sed concoquamus illa, alioquin in memoriam ibunt, non in ingenium. Assentiamur illis fideliter, & nostra faciamus, ut unum quoddam fiat ex multis, sicut unus numerus fit ex singulis, cum minores summas & dissidentes computatio una comprehendit, hoc faciat animus noster. Omnia quibus est adiutus abscondat, ipsum tantum ostendat, quod effecit, etiam si alicuius in te comparebit similitudo, quem admiratio tibi alius fixerit, similem esse te uolo quomodo filiũ, non quomodo imaginẽ. Imago res mortua est. Quid ergo? non intelliget cuius imiteris orationẽ? cuius senectias? purto aliquãdo ne intelligi quidẽ posse, si magni uiri, nec enim oibus quæ ex quo uelut exëplaria traxit, formã suã impressit, ut unitatẽ cum illa petant. Non uides q; multorum uocibus chorus constet? unus tamẽ ex omnibus redditur, aliqua illic acuta est, aliqua grauis, aliqua media, accedunt uiris foemina, interponuntur tibiã, singulorum illic latent uoces, omniũ apparent. De choro dico, quem ueteres philosophi nouerant. In comestationibus nostris plus cantorum est, q; in theatris olim spectatorum fuit, cum omnes uias ordo canen-